
1 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD026/148                  DEL.18/09/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO SUD 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE, BANDA LARGA, CREDITO AGRARIO E CALAMITA’ NATURALI 

 

 

OGGETTO: Affidamento all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) della gestione delle risorse 

regionali stanziate al fine di concedere aiuti alle imprese agricole danneggiate dagli attacchi di peronospora della 

vite nel 2023, ai sensi dell’art.15 della L.R. n. 10 del 5.7.2024, che modifica la Legge regionale n. 4 del 

25/01/2024 art. 24 “Istituzione Fondo per il finanziamento delle imprese agricole danneggiate dalle avverse 

condizioni metereologiche”. Trasferimento dotazione finanziaria di cui alla DPD026/135 del 08/08/2024. 

Impegno n. 8747/2024 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”; 

- il D. Lgs. 28/12/2000 n. 445 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”; 

- il D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati Personali n, 679 del 27.4.2016; 

- il D. Lgs n. 102 del 29/03/2004 e s. m.i.: “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma 

dell’articolo 1, comma 2, lettera i, della legge 7 marzo 2003, n. 38” 

- il Decreto Legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 09 ottobre 2023, n. 136 - 

Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti 

strategici, in particolare l’articolo 11 recante “Misure urgenti per le produzioni viticole”; 

- DM 15 dicembre 2023 n. 690595 - Decreto ministeriale recante le “Disposizioni per la gestione dei fondi 

destinati a fronteggiare l’emergenza provocata da attacchi di peronospora recati ai sensi del decreto-legge 10 

agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136” per l’anno 2023– 

Campagna 2023-2024; 

- Il decreto 24 gennaio 2024 Dichiarazione dell'esistenza del carattere di eccezionalità delle infezioni di 

peronospora (Plasmopara viticola) nel territorio della Regione Abruzzo. (24A01485) (GU Serie Generale n.74 

del 28-03-2024); 

- il regolamento (UE) 2022/2472 della COMMISSIONE del 14 dicembre 2022 che dichiara compatibili con il 

mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, 

alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali; 

- il Decreto n. 115 del 31/05/2017 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato ai sensi dell'articolo 52, par. 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e 

successive modifiche e integrazioni; 



2 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679) 

approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021; 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di Direttore 

alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.”; 

- la DGR n. 266 del 16/03/2023 “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati 

personali (Reg. UE 2016/679) approvato con DGR 41/2021 – Superamento della fase transitoria – 

Designazione DAT (soggetti autorizzati al trattamento dei dati con delega)”; 

 

DATO ATTO che: 

- con la Legge di stabilità regionale 2024 n. 4 del 25.01.2024 art. 24, modificata dall’art.15 della L.R. n. 10 

del 5.7.2024, è stato istituito un Fondo per il finanziamento delle imprese agricole danneggiate dagli attacchi di 

peronospora della vite nel 2023, mediante la concessione di contributi a fondo perduto legati alla perdita di 

produzione nel 2023; 

- il comma 4 dell’articolo 24 della L.R. N. 4/2024 prevede che, nelle more della verifica della disponibilità delle 

maggiori entrate così come previsto nei commi 2 e 3, quantificate in 7.500.000, al fine di dare attuazione a 

quota parte degli interventi di cui al comma 1 della medesima disposizione normativa, siano destinate le 

dotazioni residue di cui all'articolo 1, comma 2, della legge regionale 27 dicembre 2023, n. 59 (Modifiche alla 

legge regionale 27 luglio2022, n. 13 (Stemma e gonfalone della Regione Abruzzo e ulteriori disposizioni) per 

l’importo di € 5.200.000; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della sopra richiamata Legge 7 

agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- il decreto ministeriale 15 dicembre 2023, n. 690595, che disciplina la gestione dei fondi statali destinati 

all'emergenza di cui al decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 

2023 n. 136, ha individuato l’AGEA quale organismo preposto alla ricezione, all'istruttoria delle domande 

presentate ed alla predisposizione dell'elenco dei beneficiari per regione, nell'ambito del sistema informativo 

agricolo nazionale SIAN; 

- con D.G.R. n. 478 del 01.08.2024, la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di finanziamento 

con l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) per la concessione dei contributi in argomento;  

- con Determinazione dirigenziale DPD026/135 del 08/08/2024 è stato affidato all’Agenzia per le Erogazioni in 

Agricoltura (AGEA) della gestione del Fondo in argomento, istituito con la L.R n. 10 del 5.7.2024, art. 15, con 

contestuale impegno di spesa urgente sui pertinenti capitoli di bilancio 2024/2026, come di seguito: 

 sul capitolo di nuova istituzione ed iscrizione 111405 denominato “Trasferimento ad AGEA per 

l’erogazione di aiuti alle imprese agricole” per euro 5.164.000,00; 

 sul capitolo di nuova istituzione ed iscrizione 111406 denominato “Rimborso ad Agea per l’erogazione di 

aiuti alle imprese agricole” per euro 36.000,00; 

 

CONSIDERATO che, in data 09.08.2024 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento per la gestione delle 

risorse regionali stanziate al fine di concedere aiuti alle imprese agricole danneggiate dagli attacchi di peronospora 

della vite nel 2023 ai sensi dell’art.15 della L.R. n. 10 del 5.7.2024, allegato alla presente sub lett. A) per farne 

parte integrante è sostanziale;  

 

DATO ATTO che:  

- l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) ha sede legale in Roma - Via Palestro, n. 81 C.F. 

97181460581, P.IVA 06234661004;  



3 

- il codice IBAN: IT51Q0100003245350200020082 del c/c AGEA acceso presso Banca d’Italia, intestato a 

AGEA - INTERVENTI NAZIONALI; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere con il trasferimento all’ Agenzia per le Erogazioni in 

Agricoltura (AGEA) - C.F. 97181460581, P.IVA 06234661004, con sede in via Via Palestro, n. 81 Roma, della 

seguente somma: 

- € 5.164.000,00 a titolo di trasferimento del 100% delle risorse dell’esercizio finanziario 2024, presenti 

sul Cap. 111405; 

 

PRESO ATTO che da un ultimo controllo effettuato presso la banca dati dell’INPS il 18/09/2024 della 

regolarità contributiva della Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) - CF C.F. 97181460581 la 

posizione risulta ancora in “Verifica”, prot. 42264121 del 28/08/2024;  

 

CONSIDERATO che con comunicazione email del 16/09/2024, acquisita al protocollo con n. RA 

0364057/24 del 18/09/2024, l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) dichiarava di aver 

adempiuto correttamente ai propri adempimenti previdenziali, ivi compresi i versamenti dovuti per 

legge, nei confronti dei lavoratori iscritti nella gestione pubblica, nella gestione privata e nella gestione 

separata dell’INPS e che pertanto il mancato rilascio di un DURC positivo è soltanto frutto di un 

disallineamento fra le banche dati delle varie Amministrazioni coinvolte, per rettificare il quale sono da 

tempo in corso incontri tecnici, allegato alla presente sub lett. B) per farne parte integrante è sostanziale; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie per l’affidamento della gestione del servizio finalizzato alla concessione 

ed erogazione dei suddetti contributi trovano capienza nel Bilancio di previsione regionale 2024/2026 esercizio 

finanziario 2024 e sono così suddivise:  

- sul capitolo di nuova istituzione ed iscrizione 111405 denominato “Trasferimento ad AGEA per l’erogazione 

di aiuti alle imprese agricole” per euro 5.164.000,00 codice del piano dei conti 1.04.01.00.000; 

- sul capitolo di nuova istituzione ed iscrizione 111406 denominato “Rimborso ad Agea per l’erogazione di 

aiuti alle imprese agricole” per euro 36.000,00 codice del piano dei conti 1.04.01.00.000; 

 

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria Generale” per le 

registrazioni contabili di competenza e all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);  

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1) DI TRASFERIRE la somma di € 5.164.000,00 a titolo di trasferimento del 100% delle risorse 

dell’esercizio finanziario 2024, presenti sul Cap. 111405 del bilancio finanziario 2024; 

2) DI PRECISARE che la somma di € 5.164.000,00 trova capienza sul capitolo 111405 denominato 

“Trasferimento ad AGEA per l’erogazione di aiuti alle imprese agricole – ART. 15 L.R. 10/2024, piano 

dei conti 1.04.01.01.999 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 – Impegno n. 

8747/2024 – Competenza 2024, di cui alla Determinazione n. DPD026/135 del 08/08/2024; 

3) DI AUTORIZZARE il Dipartimento Risorse - Servizio Ragioneria Generale DPB014 a trarre ordinativo 

di pagamento complessivo di € 5.164.000,00 in favore dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 

(AGEA) per la concessione di contributi a fondo perduto legati alla perdita di produzione nel 2023, 

mediante accredito sul c/c AGEA acceso presso Banca d’Italia, intestato a AGEA - INTERVENTI 

NAZIONALI, codice IBAN: IT51Q0100003245350200020082;  

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  



4 

- al Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse DPB014 per gli adempimenti di propria 

competenza;  

- all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) con sede in via Via Palestro, n. 81 Roma; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione 

Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sottosezione 

“Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti”. 

 

Allegati:  

Allegato A) Accordo di finanziamento; 

Allegato B) Comunicazione email di AGEA del 16/09/2024 prot. n. RA 0364057/24 del 18/09/2024. 

 

 

 

L’Estensore  Il Dirigente del Servizio 
Dott. Antonio Marcucci 

Firmato elettronicamente 

 

 

 Dott.Ing. Mauro Contestabile 
Firmato digitalmente 

 

 

 


		2024-09-18T10:33:22+0000
	CONTESTABILE MAURO




